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11.REZYME

Republika e Kosoves, peérfshiré pellgun e lumit Mirushe ku béne pjesé zonsa e hulumtuar ne keté
punim t& masterit, edhe pse, sipérfage e vogél ka diversitet té pasur bimor. Ky diversitet flonstik

luan rol té réndesishem né kuadeér te ekosistemeve té Kosoves.

Pothuajse né gendér t& zones sé ketij hulumtimi gjendet qyteza e Malisheves. Kjo qyteze éshteé
njeherit njé gendeér té rendésishme administrative, ekonomike, dhe kulturore ndérsa gjendet ne
nyjén rrugore Rahovec-Prishting-Duhle-Kliné. Me sipérfage prej rreth 306.3 km® e pérbéré nga
qvteza e Malisheves dhe 44 fshatra, termitori 1 komunes sé Malishevés karakterizohet nga tokat
bujgésore pjellore me ara, livadhe e kullosa, pyje, dhe me toke djerringé (Osmani, J. 2006, Islami,
H. 2018). Pothuaj se permes qytezés dhe territorit andministrativ komunal kalon rrjedha e lumit

Mirushé e cila éshté hulumtuar né kuader té ketij hulumtimi si punim | masterit.

Sa 1 perket mesatareve té temperaturave té ajrit dhe reshjeve, temperaturat mesatare vjetore e ajnt
eshté meth 11.2°C, ndersa reshjet mestare vjetore amrijné 684 mm. Klima éshté mesatare
kontinentale. Gjeologjia dhe pedologjia perbehen nga shkémbinjé dhe toka té tipeve te ndryshme
{Osmani. J, 2006, Cavolli, R. 1997, Islamu, H. 2018, Zogaj, . 2010, Rexhepi, F. 1994, Krasnigi,
E. 2003, 2006).

Lumi, njé pjesé e te cilit eshté hulumtuar ne keété rast (Bllace-Mirushe), buron afé vendbanimit
Bllace, né shpatet peréndimore te Malit Drenice, ndérsa vazhdon mrejdhen duke kaluar neper
territorin kadastral té vendabanimeve Bllace, Temeginé, Bellanicé, Banjé, Malisheve dhe Mirushé
si zone per hulumtim né rastin tone: ndérsa lumi vazhdon mmjedhén e tij duke kaluar népaer territorin
adrministrativ t&¢ vendbanimeve tjera si Lubizhdé, Turjake, Damanek-Bubél, Dush i Vogel-Panorc,
Dush i Vogél-Llapgeve, Llapgevé-Volljak dhe Volljak-Mrasor. Né vazhdimési té rrjedhés sé tij,
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lumi Mirushé shkarkohet né lumin Drini i Bardhé né zonén e fundit té rrjedhés sé tij duke kaluar
népér zonat kadastrale Mrasor-Volljake.

Ky hulumtim kishte pér géllim studimin e florés vaskulare pérgjaté rrjedhés sé lumit Mirushé nga
Bllaca deri né Mirushé). Pasi g€ lumi Mirushe (Bllacé-Mirushe) e pérfagéson njé segment té
rendésishém ekologjik pét pellgun e lumit Mirushé, atéheré rezultatet e kétij hulumtimi do té
shérbejné si bazé shkencore pér ruajtjén e biodiversitetit si dhe vlerave tjera té trashégimisé

natyrore né kuadér & pellgut & lumit Mirushé dhe mé gjeré.

Pavarésisht vlerave té biodiversitetit konkretisht fitodiversitetit, rrjedha e lumit Mirushé.éshté nén
ndikim té presioneve té ndryshme antropogjene. Kéto jané ndikime negative dhe shqetésuse,
vecanérisht shfrytézimi pa kontrollé i vendburimit, ndérhyrjet né shtratin e lumit pa arsyeshmen
profesionale-shkencore, shkarkimi 1 ujérave té zeza té patrajtura, hudhja e mbeturinave, vendosja
e digave si piké grumbulluese e ujrave té zeza me ndikim negativ duke e penguar-ngadalésuar
procesin e mjedhjes normale dhe veté-pastrimit té ujit. biodiversitetin dhe shéndetin e
pergjithéshém te lumit si ekosistem natyror.

Né zonén ku buron lumi Mirushé, vegjetacioni dominues éshté ai i1 dushkut i cili né aspektin
fitosociologjik Sipas Braun-Blanquet (Rexhepi, F. 1994) i takon klasés Querco-Fagetea
respektivisht rendit Quercetalia pubescentis dhe aleancés Quercion petracae-cerris (Krasnigi, E.
2006).

Ndérsa lumi Mirushé vazhduar pérgjaté rrjedhés sé ti) deri né shkarkimin né lumin Drini i Bardhé,
kalon népér habitate-ekosisteme té ndryshme natyrore dhe antropogjene. Pra, mjedha we lumit
kalon népér si ekosisteme pyjore-shkurrore, ekosisteme té livadheve si dhe agroekosisteme duke
u ndértuar nga vegjetacion natyror dhe artificial i cili pér territorin e Kosovés pérmendet edhe nga
Rexhepi. F. 1994 dhe Krasniqi, E. 2003.

Me qéllim té paragitjes sé gjendjes sa mé reale, materiali floristik eshté mbledhur me kujdes né
periudhén 2023-2024. Jané perdorur metodat standarde pér hulumtimit e florés vaskulare sikur
edhe né shumé hulumtime paraprake té re alizuara né Kosové dhe mé gjere.

Duke béré krahasimin me lumen;t tjeré né Kosové dhe me gjer, jan€ vérejtur ngjashmeri mjaft te

madhe sikur edhe né hulumtime té ndryshme té realizuara nga autoré té ndryshém nder vite (Avdiu,
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AL 2012, Bytygi, P. et al. 2022, Dragusha, A. 2025, Hundozi 1980, Kastrati, R. 2024, Krasniqu, E.
2003, Rexhepi. F. 1982, 1994, Thaqi. L. 2014, Tahiri, R. 2024, etj.).

Duhet permendur né veganti se llojet bimore hidrofite jane prezente peérgjate tere medhes ujore
dhe 1 japin fizionomi tipike te njé ekosistemi ujor 1 cih nyihet si lum Keto jane llojet Alisma
plantago-aguatica, Butomus umbellatus, Ceratophvilum demersum, Lemna minor, Patamogeton
crispus, Potamogeton natans dhe Sparganium emersum.

Sa 1 perket aspektit fitosociologjik, pergjate mjedhes sé lumit Mirushé (Bllacé-Mirushe) dhe né
zonén anash mjedhes sé lumit dominon vegjetacioni pyjor-shkurror nga pyjet gjetherénese te
dushkut (ku dominojné llojet e dushkur-Chercus), formacionet pyjore shkurore me shelg (Salix)
dhe plep (Popuius) si dhe aty kétu me pak mbulueshmen kané formacionet shkurrore me kulumri
(Prunus) dhe murmz (Crataegus). Kéto lloje dominante shogérohen nga njé numeér i
konsiderueshém i llojeve té cilat paragiten si shogéruese dhe té integruara mjaft mire né kuadér té
mbulesés bimiore s1 dcer campestre, Acer tataricum, Clematis vitalba, Cornus mas, Cormus
sanguinea, Crataegus monagyna, Enonymus ewropaens, Ligustrum vulgare, Lonicera caprifolim,
Prunus spinosa, Rohinia pseudoacacia, Rosa canina, Rubus wlmifolivs, Sambucus migra, Ulmus
campestris, Vibwrnum lantana, et].Keto rezultate jane té péraferta me teé dhenat nga hulumtimet
paraprake né Kosove té autoreve (Krasniqi, E. 2003, 2006, Rexhepi, F. 1982, 1994 et).)

Poashtu prezenca e llojeve ialiene invasive né zonén e hulumtuar paraget diversitet por edhe
shgetésim per té ardhmen e florés dhe vegjetacionit aktuale.

Me gé veprimi negative antropogjen né zonén e hulumtuar éshté mjaft 1 theksuar, do té duhej
zbatuar ligjet né fugi me gellim te jetesimit té mbrojtjes afikase té rmedhes sé lumit i cili juridikish

geson mbrojtje ligjore.
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